
Atto determinativo N. 318 del 28/12/2017

OGGETTO: Bando di procedura aperta per l’affidamento del servizio di assistenza diretta 

agli ospiti, pulizia e igiene ambientale presso le strutture residenziali per anziani di Tolmezzo 

e Villa Santina per il periodo 1° gennaio 2018 – 31 dicembre 2025. Efficacia 

dell’aggiudicazione

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate le determinazioni del Direttore Generale:

• n. 192 del 16.08.2017, con la quale è stata indetta una procedura aperta per l’affidamento del servizio 

di assistenza diretta agli ospiti, pulizia e igiene ambientale presso le strutture residenziali per anziani di 

Tolmezzo e Villa Santina per il periodo 1° gennaio 2018 – 31 dicembre 2025 ed approvato il Capitolato 

tecnico descrittivo e prestazionale;

• n. 238 del. 5.10.2017 con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice delle offerte 

pervenute;

• n. 272 del 9.11.2017 con la quale si è provveduto, a:

o dichiarare la regolarità dell’intero procedimento di gara svolto dalla Commissione giudicatrice;

o approvare i verbali presentati dalla Commissione giudicatrice;

o dare atto della regolarità e della correttezza degli importi indicati nelle offerte presentate dalla 

RTI Codess FVG Coop. Soc. Onlus (Capogruppo mandataria) Coop. Itaca Società Coop. Soc. 

Onlus (Mandante) e Idealservice Società Cooperativa (Mandante);

o avviare la verifica prevista dall’articolo 97, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 per accertare la 

congruità dell’offerta presentata dalla RTI Codess FVG Coop. Soc. Onlus (Capogruppo 

mandataria) Coop. Itaca Società Coop. Soc. Onlus (Mandante) e Idealservice Società 

Cooperativa (Mandante);

• n. 289 del 27.11.2017 con la quale si è provveduto, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs 50/2016, 

all’aggiudicazione dell’appalto a favore dell’RTI Codess FVG Coop. Soc. Onlus (Capogruppo mandataria) 

Coop. Itaca Società Coop. Soc. Onlus (Mandante) e Idealservice Società Cooperativa (Mandante);

Vista la nota prot. 2973 del 28.11.2017, trasmessa via pec, con la quale si è provveduto a comunicare alla 

summenzionata RTI l’aggiudicazione del servizio oggetto di gara;



Vista la nota prot. 2997 dd. 1.12.2017, trasmessa via pec, con la quale si è provveduto a comunicare al 

Consorzio Blu – Cooperativa sociale, in qualità di Capogruppo mandataria, l’aggiudicazione del servizio 

oggetto di gara;

Vista la nota prot. 2998 dd. 1.12.2017, trasmessa via pec, con la quale si è provveduto a comunicare a 

Punto Service Coop. a r.l., in qualità di Capogruppo mandataria, l’aggiudicazione del servizio oggetto di 

gara;

Vista la nota prot. 2999 dd. 1.12.2017, trasmessa via pec, con la quale si è provveduto a comunicare a KCS 

CAREGIVER Cooperativa sociale, l’aggiudicazione del servizio oggetto di gara;

Richiamato l’art. 32 comma 7 del citato D.Lgs 50/2016 che prevede che l’aggiudicazione diventi efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

Esaminata la documentazione a comprova dei requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed 

economico-finanziario, acquisita agli atti attraverso la Banca dati nazionale degli operatori economici, con 

le procedure le sistema AVCPass;

Rilevato altresì che sono stati acquisiti d’ufficio i DURC di tutti i soggetti costituenti il Raggruppamento;

Rilevato che i suddetti controlli effettuati ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 hanno come esito la 

regolarità delle dichiarazioni rese in sede di gara e che pertanto gli operatori economici raggruppati danno 

prova di possedere tutti i requisiti generali, economico finanziari e tecnico professionali richiesti al fine 

della partecipazione;

Visto l’atto costitutivo del Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra Codess FVG Coop. Soc. Onlus 

(Capogruppo mandataria) Coop. Itaca Società Coop. Soc. Onlus (Mandante) e Idealservice Società 

Cooperativa (Mandante) per la gestione del servizio di assistenza diretta agli ospiti, pulizia e igiene 

ambientale presso le strutture residenziali per anziani di Tolmezzo e di Villa Santina, trasmesso in data 

27.12.2017 al protocollo aziendale n. 3213/2017;

 

Ritenuto pertanto di dichiarare efficace l’aggiudicazione dell’appalto del “servizio di assistenza diretta agli 

ospiti, pulizia e igiene ambientale presso le strutture residenziali per anziani di Tolmezzo e Villa Santina per 

il periodo 1° gennaio 2018 – 31 dicembre 2025” al costituito RTI Codess FVG Coop. Soc. Onlus ,  Coop. Itaca 

Società Coop. Soc. Onlus e Idealservice Società Cooperativa con mandato collettivo speciale con 

rappresentanza, gratuito e irrevocabile alla Società Cooperativa “CODESS FRIULI VENEZIA GIULIA 

COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS con sede in Udine, Viale Trieste, 89; Codice fiscale e Partita I.V.A. 

02122950302, con il ribasso del 0,2996% sull’importo a base d’asta al netto degli oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso per un prezzo globale, al netto di I.V.A., pari a € 23.094.417,88;

Atteso che ai sensi di quanto previsto dalla normativa nazionale è stato accertato che non sussistono, in 

relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del Direttore 

generale e degli altri dipendenti dell’Azienda pubblica di servizi alla persona della Carnia “San Luigi 

Scrosoppi” che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto;

Dato atto che il termine di cui all’art. 32, commi 8 e 9, del D.Lgs 50/2016 relativo alle comunicazioni di 

aggiudicazione di cui all’art. 76 c. 5 lett. a) non è ancora scaduto;

Accertato altresì che la stipulazione del contratto – mediante atto pubblico notarile informatico ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 – potrà avvenire non appena sia stato individuato da parte 

dell’aggiudicatario il notaio rogante e comunque entro il termine di sessanta giorni dalla data odierna;



Visto l’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 8 che può essere autorizzato l’avvio 

all’esecuzione del contratto in via d’urgenza “esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente 

imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute 

pubblica, ovvero per il patrimonio, storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione 

immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è 

destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari”.

Visto il Disciplinare di gara ed in particolare il punto 18 ai sensi del quale, il Responsabile Unico del 

procedimento, in casi di comprovata urgenza può autorizzare, con apposito procedimento, l’esecuzione 

anticipata delle prestazioni rispetto alla data di sottoscrizione del contratto;

Preso atto che tra i servizi oggetto della procedura di appalto rientrano quelli finalizzati a garantire la presa 

in carico, da parte della neo costituita Azienda pubblica di servizi alla persona “Stati Uniti d’America” della 

gestione della Casa Albergo di Villa Santina con decorrenza dal 1 gennaio 2018, a seguito della messa in 

liquidazione dalla medesima data della Società a partecipazione pubblica denominata Residence Stati Uniti 

d’America;

Ravvisata la necessità di dare avvio dell’esecuzione anticipata del servizio prima della sottoscrizione del 

contratto e dello spirare del termine di stand still previsto dal Codice appalti in quanto:

- il servizio residenziale offerto dalla Casa Albergo alle persone anziane riveste natura essenziale a 

favore di persone che non possono o non intendono permanere presso il proprio domicilio;

- è necessario assicurarne lo svolgimento per evitare l’interruzione del servizio e il ricovero delle 

persone accolte in strutture sanitarie e/o comunitarie territoriali, già al limite della capienza 

alloggiativa;

- lo svolgimento di tale servizio è rispondente all’interesse pubblico;

- è possibile e anche probabile che, in caso di mancata esecuzione, si verifichino pregiudizi, anche 

rilevanti all’incolumità delle persone.

Preso atto pertanto che sussiste la necessità di garantire la continuità del servizio residenziale per anziani, 

avente natura assistenziale in quanto la sua interruzione potrebbe determinare un grave danno 

all’interesse pubblico;

Ritenuto pertanto di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 

del D. Lgs 150/2017 e di dare atto che l’avvio dell’esecuzione ha luogo il giorno 1° gennaio 2018 e di 

richiedere all’RTI Codess FVG Coop. Soc. Onlus, Coop. Itaca Società Coop. Soc. Onlus e Idealservice Società 

Cooperativa la disponibilità a dare l’avvio dell'esecuzione del contratto in via anticipata e d'urgenza; 

Preso atto altresì che la stipulazione del contratto – mediante atto pubblico notarile informatico ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D.L.gs. 50/2016  – potrà avvenire non appena sia stato individuato da parte 

dell’aggiudicatario il notaio rogante e comunque entro il termine di sessanta giorni dalla data odierna;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che sono state effettuate le verifiche del possesso dei requisiti auto dichiarati in sede 

di gara dal costituito Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra Codess FVG Coop. Soc. Onlus 

(Capogruppo mandataria) Coop. Itaca Società Coop. Soc. Onlus (Mandante) e Idealservice Società 

Cooperativa (Mandante) e che le stesse hanno dato esito positivo.

2. Di dichiarare efficace, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, 

l’aggiudicazione disposta con determina n. 289 dd. 27.11.2017 per l’affidamento del “Servizio di 

assistenza diretta agli ospiti, pulizia e igiene ambientale presso le strutture residenziali per anziani 

di Tolmezzo e Villa Santina per il periodo 1° gennaio 2018 – 31 dicembre 2025”.



3. Di autorizzare in qualità di Responsabile unico del procedimento, nominato con determinazione del 

Direttore Generale n. 192 del 16.08.2017, l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’articolo 

32, comma 8. Del D.Lgs. 50/2016, ricorrendo le motivazioni indicate in premessa.

4. Di dare atto che l’avvio dell’esecuzione del contratto ha luogo il giorno 1° gennaio 2018 e di 

richiedere all’aggiudicatario la disponibilità a dare l’avvio dell'esecuzione del contratto in via 

anticipata e d'urgenza.

5. Di dare altresì atto che la stipulazione del contratto, valevole dal 1° gennaio 2018 al 31 dicembre 

2025, – mediante atto pubblico notarile informatico ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.L.gs. 

50/2016 – potrà avvenire non appena sia stato individuato, da parte dell’aggiudicatario il notaio 

rogante e comunque entro il termine di sessanta giorni dalla data odierna.

6. Di adempiere agli obblighi informativi verso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) di cui  

all’articolo 213, comma 9, del D.Lgs. 50/2016.

7. Di accertare l’importo di € 2.087,08 (IVA inclusa) quale rimborso delle spese di pubblicazione da 

parte dell’aggiudicatario ai sensi dell’articolo 216, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 secondo il 

seguente riferimento contabile TIT. 1 Cap. 07 Ris. 01 Capitolo 85 del Bilancio 2018.

Il DIRETTORE GENERALE

              dott.ssa Annalisa Faggionato

Firmato digitalmente da: Annalisa Faggionato,
, il 28/12/2017 12:27:1


